Aquarum subito nascentium: aut desinētium.

CA. III.

Axime autem putei circa arcturus. Nam ipsa æstate deficiunt: omnesq; quadriduo eo subsidūt. In uero multi hyeme tota ut circa olympū uere primum aquis redeūtibus. In sicilia qdem circa mesianam & mylas hyeme in totum inarescant fontes. Aestate exundant amnemq; faciūt.

Apolloniæ in ponto fons iuxta mare æstate tantum superfluit & maxime canis ortu: parcius si frigidior sit æstas. Quædam terræ hymbribus sicciore sunt: uelut in narniensi agro: quod admirandis suis inseruit. M. Cicero: siccitate lutū fieri prodens: hymbre aut puluerem. Ois aqua hyeme dulcior est. Aestate aut minus. Autūno minime. Minusq; per siccitates. Neq; æqualis amniū plerūq; gustus est. Magna uel differētia. Quippe tales sunt aquæ qualis terra per quam fluūt. Qualesq; hæbarū quas lauant succi. Ergo iidem amnes parte aliq; reperiunt insalubres. Mutant saporē & influentes riuu ut borysthenem uicēq; diluunt. Aliqui uero & hymbre mutantur. Ter accidit in bosphoro: ut salii deciderēt: necarētq; frumenta. Totiens & nili rigua pluuiæ amara fecere: magna pestilentia ægypti. Nascuntur fontes decisis plerūq; siluis: quos arborum alimenta consumebant. Sicut in hemo obsidēte gallos. Cassandro: cū ualli gratia siluas cecidissent. Plerūq; uero damnosi torrētes corruant detracta collibus silua cōtinere nymbos ac digerere consueta. Et coli moueriq; terram callumq; summæ cutis solui aquarū interest. Prodis certe in creta expugnato oppido qd uocabatur arcadia: cessasse fontes: amnesq; qui in eo situ multi erāt. Rursus condito post sex annos emeruisse uti quæq; cœpissent partes coli.

Obseruatio hystorica.

CA. V.

Erræ quoq; motus profundunt sorbentq; aquas: sicut circa pheneum arcadiæ quinquies accidisse constat. Sicut & in corico monte amnis erupit: postea quam cœptus est colli. Illa mutatio mirabilis nulla euidente causa apparet: sicut in magnesia calidas factas frigiditas alias non mutato sapore. Et in caria ubi Neptuni templum est amnis qui fuerat ante dulcis mutatus in salem. Est & illa miraculi plena arethusam syraculis simum redolere per olympia: uerique simile: quoniam alpheus in ea insula sub ima maria pmeet. Rhodiog; fons in cherōneso nono anno purgamēta egerit. Mutatur

TRIGESIMVS PRIMVS

& colores aquarum: sicut habilonyæ lacus æstate rubras habet diebus undecim. Et borysthenes æstatis temporibus cæruleus fertur: quanq̄ omnium aquarum tenuissimus. Ideoque innatans hypani. In quo & illud mirabile. Austris flantibus superiorem hypanim fieri. Sed tenuitatis argumentum & aliud est: quod nullum halitū non modo nebulam emittit. Qui uolunt diligentes circa hoc uideri: dicunt aquas grauiores post brumam fieri.

Ratio aquæ ducendæ: & quomodo medicatis utendum: & quid profit nauigatio:  
& medicinæ aquæ marinæ. CA. VI.

**C** Aeterea fonte duci fistilibus tubis utilissimum est: crassitudine binū digytorum commissuris pixidatis ita ut superior itret calce uiua ex oleo leuigatis. Libramentum aquæ in centenos pedes sursum elici: minimū erit si uno cuniculo ueniet in binos actus: laminæ esse debebunt per quas surgere in sublime opus fuerit e plumbo: subit altitudinem exortus sui: ut si longiore tractu ueniat subeat crebra: descendatq; libramenta ne pereant. Fistulas denū pedum longitudinis esse legitimum est. Et si quinariæ erunt sexagena pondo pēdere. Si octonariæ centena. Si denariæ centena uicena. Ac deinde ad has portiones. Denaria appellatur: cuius laminæ latitudo anteq̄ curuetur digytorum decem est dimidioḡ eius gnaria. In omni anfractu. n. collis gnariam fieri ubi domēt impetus: necessariū est. Item castella prout res exiget. Homeḡ calidorum fontiuū mentionem non fecisse demiror: cū alioquin lauaria calida frequenter indiceret: uidelicet quia medicina tunc non erat hæc: quæ nunc aquarum perfugio utitur. Est autem utilis sulphurata neruis. Aluminata paralyticis: aut simili morbo solutis. Bituminata aut nitrosa qualis cutilia utilis est bibendo: atq; purgationibus. Pleriq; in gloria ducunt: plurimis horis perpeti calorem earū: quod est inimicissimū. Nam paulo diutius q̄ balneis uti oportet. Ac postea frigida dulci nec sine oleo discedentibus: quod uulgus alienus arbitratur. Idcirco non alibi corporibus magis obnoxiiis. Quippe & uasitate odoris capita replent: & frigore infestantur sudantia: reliqua corporis parte merita. Similis error quo quidam plurimo potu gloriantur. Vidiq; iam turgidos bibendo: in tantum ut anuli integerentur cute: cum reddi non posset hausta multitudo aquæ. Nec hoc ergo fieri conuenit sine crebro salis gustu. Utuntur & cœno fontium ipsoḡ utiliter: sed ita si illitum sole inarescat. Nec uero omnes quæ sint calidæ: medicatas esse credendum: sicut in egesta siciliæ: larissa: troade: magnesiæ: melo: lipara. Nec decolor species æris argentiue (ut multi existimauere) medicaminum argumentum est. Quando nihil eorum i patauinis fontibus ne odoris quidem differentia aliqua deprehendit. Medendi modus. Item & in marinis erit: quæ calefaciunt ad neruoḡ dolores ferruminata & fracturas ossaq; cōtusa. Idem ad corpora siccāda. Qua de causa & frigido mari utunt. Præterea est alius usus multiplex. Principalis uero nauigandi pthiisi affectus ut diximus: aut sanguinem egerentibus: sicuti proxime Anneum Galleonem fecisse post consulatum meminimus. Neq; enim ægyptus